
COD. PRATICA: 2015-001-1469 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1624  DEL   29/12/2015 
 

OGGETTO: Definizione Progetto “ Una scelta in Comune ” Attuazione del Decreto 
Milleproroghe Legge 26 febbraio 2010, n. 25, succesivamente modificato 
dall’art.43, comma 1, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, riguardanti la possibilità 
che la carta di identità possa contenere il consenso o il diniego alla 
donazione di organi e tessuti in caso di morte.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 13/01/2016. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-1469 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1624  del 29/12/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Luca Barberini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Richiamata la D.G.R. del 12/07/2010 n. 1017 con la quale è stato approvato il progetto 
pilota “La Donazione organi come tratto identitario” finanziato dal CCM attraverso il quale la 
Regione Umbria - Direzione Salute, Coesione sociale e Società della Conoscenza “Strategie 
di Comunicazione” - in collaborazione con il Centro Regionale Trapianti, Federsanità Anci, 
nazionale e regionale, e con la supervisione scientifica del Centro Nazionale Trapianti, ha 
sperimentato su Perugia e Terni la procedura in grado di attuare la norma contenuta nella 
Legge n.25/2010 (cosiddetto decreto “Milleproroghe”) consistente nella raccolta della 
manifestazione di volontà alla donazione degli organi al momento del rinnovo/rilascio della 
carta d'identità e la trasmissione della dichiarazione al Sistema Informativo Trapianti. 
Richiamato altresì l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale del   27/12/2012 n. 1769 “Progetto 
Attuazione del Decreto Milleproroghe (Legge 26 febbraio 2010, n. 25) per estendere agli 
Uffici Anagrafe dei Comuni umbri la dichiarazione di volontà sulla donazione organi.  
Approvazione”; 
Preso atto che nei 92 Comuni umbri è stata adottata la Delibera di Giunta Comunale di 
adesione al Progetto “Una scelta in Comune” e attualmente in 39 Comuni sono state attivate 
le procedure per rilasciare la dichiarazione di volontà negli Uffici Anagrafe; 
Preso atto che è necessario ultimare l’attivazione delle procedure inerenti al Progetto nei 
restanti Comuni umbri; 
Preso atto della necessità di ripetere una strategia di comunicazione a livello di ambiti 
comunali sull’importanza della donazione organi al fine di favorire l’adesione dei cittadini e la 
migliore realizzazione possibile del Progetto.  
Rilevata la necessità di formalizzare l’adesione al progetto di che trattasi allegato al presente 
atto che ne costituisce parte integrante e  sostanziale; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2. di approvare il progetto esecutivo: Definizione Progetto “Una scelta in Comune” in 
attuazione del Decreto Milleproroghe Legge 26 febbraio 2010, n. 25, successivamente 
modificato dall’art.43, comma 1, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, riguardanti la possibilità che la carta di 
identità possa contenere il consenso o il diniego alla donazione di organi e tessuti in caso 
di morte, comprensivo del relativo piano Finanziario come descritto nell’allegato A) al 
presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, da realizzare in 
collaborazione con il Centro Nazionale Trapianti, Federsanità Anci Nazionale e 
Federsanità Anci Umbria; 

3. di prendere atto che la realizzazione delle attività progettuali prevede un costo  
complessivo di euro 67.000,00 (euro sessantasette/00), da imputare al Cap. 02258_s, 



COD. PRATICA: 2015-001-1469 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1624  del 29/12/2015  2 

UPB 12.1.008 “Promozione della comunicazione ed informazione per gli utenti del 
Servizio Sanitario Regionale ripartito secondo quanto riportato nel Piano Finanziario 
contenuto in calce all’allegato A): 

o €  25.000,00 per le attività di Comunicazione della Regione Umbria; 
o € 42.000,00 a favore di Federsanità Anci Umbria, per i compiti specificate 

nell’Allegato A. 
4. di approvare il Cronoprogramma delle attività del suddetto Progetto di cui all’Allegato B 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
5. dare atto che le attività amministrative del Progetto vengono affidate al “Servizio 

Accreditamento, Valutazione di Qualità e Comunicazione della Direzione Regionale 
“Salute e Coesione sociale”,  dando mandato al Servizio stesso di adottare ogni atto 
necessario all’impegno e alle liquidazioni delle somme per la realizzazione delle attività 
progettuali, la definizione dei rapporti con i soggetti coinvolti e la gestione dei 
finanziamenti e delle procedure di rendicontazione; 

6. di confermare per la Regione Umbria, quale Coordinatore scientifico del progetto di cui 
trattasi la Dott. Giuseppina Manuali, Dirigente in Staff al Servizio Accreditamento, 
Valutazione di Qualità e Comunicazione” per le attività di  Comunicazione in ambito del 
SSR- Direzione Regionale Salute e  Coesione sociale;  per il CNT Dott. Daniela Storani 
Responsabile Area Organizzazione, comunicazione e relazioni istituzionali - Dott.Marzia 
Filippetti Ufficio Comunicazione e Relazioni Istituzionali; per il SIT Dott. Giampiero 
Michelangeli; per Federsanità ANCI Umbria Dott. Silvio Ranieri, per Federsanità Anci 
Nazionale Dott.ssa Rosanna Di Natale; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs 33/2013.  

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1469 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1624  del 29/12/2015  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Definizione Progetto “Una scelta in Comune” Attuazione del Decreto 

Milleproroghe Legge 26 febbraio 2010, n. 25, succesivamente modificato 
dall’art.43, comma 1, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, riguardanti la possibilità 
che la carta di identità possa contenere il consenso o il diniego alla 
donazione di organi e tessuti in caso di morte.  

 
Tra il 2011 e il 2012 la Regione Umbria - Direzione Salute, Coesione sociale e Società della 
Conoscenza “Strategie di Comunicazione” - in collaborazione con il Centro Regionale 
Trapianti, Federsanità Anci, nazionale e regionale, e con la supervisione scientifica del 
Centro Nazionale Trapianti, ha realizzato il Progetto Pilota “La donazione organi come 
tratto identitario” finanziato dal CCM che ha permesso di sperimentare su Perugia e Terni la 
procedura in grado di attuare la norma contenuta nella Legge n.25 /2010 (cosiddetto decreto 
“Milleproroghe)”.  
 
Con atto n 1769 del 27 dicembre 2012, integrato in seguito con le DGR n.116 del 17 febbraio 
2014, la Giunta Regionale dell'Umbria ha approvato il progetto esecutivo per estendere agli 
Uffici Anagrafe dei Comuni umbri la dichiarazione di volontà sulla donazione organi. 
Il progetto ha consentito la raccolta delle dichiarazioni dei cittadini sulla donazione di organi, 
richiedendo la manifestazione di volontà al momento del rinnovo/rilascio della carta d'identità 
e la trasmissione della dichiarazione al Sistema Informativo Trapianti.  
 
Da tale esperienza sorge la necessità di terminare le procedure per i restanti Comuni che 
non hanno ancora inziato l’attività di raccolta delle dichiarazioni presso gli Uffici Anagrafe 
comunali, anche alla luce della Direttiva “Donazione organi” n. 72015 del Ministero 
dell’Interno, d’intesa con il Ministero della Salute, del 30 luglio 2015 “Completamento 
Progetto Attuazione del Decreto Milleproroghe Legge 26 febbraio 2010, n. 25, 
succesivamente modificato dall’art.43, comma 1, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, riguardanti la possibilità che 
la carta di identità possa contenere il consenso o il diniego alla donazione di organi e tessuti 
in caso di morte”. 
 
Per le attività di comunicazione nel 2015, oltre ai mezzi di comunicazione tradizionali 
materiali editoriali, stampa etc, sono stati creati una pagina FB “Donazione organi Umbria”, 
due Tutorial di cui uno per gli operatori e uno per i cittadini e l’aggiornamento continuo della 
pagina sul sito Web salute Portale regione umbria:  
http://www.regione.umbria.it/salute/donazione-organi-e-tessuti-una-scelta-in-comune 

La pagina FB è stata creata il 20 marzo 2015 ed è tuttora attiva: 
https://www.facebook.com/Una-scelta-in-Comune-Umbria-693098930800416/?fref=ts  
 
Alcuni dati di rilevazione: Numero di post pubblicati a ottobre ’15: 124 post Media delle 
pubblicazioni, Numero di fan al 31 ottobre: 560; Dal 30 marzo al 30 aprile è stata realizzata 
una campagna di promozione della pagina dedicata alla popolazione potenzialmente 
interessata al tema della donazione di organi Risultato: 272 like acquisiti durante la 
campagna. I contenuti di maggiore successo della Pagina sono i video caricati direttamente 
su Facebook raggiungendo oltre 3.700 visualizzazioni, a seguire le immagini, i link e i video 
importati da YouTube. 
 
Da luglio le notizie riguardanti i nuovi Comuni aderenti al Progetto sono accompagnate da 
immagini delle città. Si può concludere che l’andamento della pagina FB è in linea con le 
nostre attese, gli utenti interagiscono con le notizie specifiche del territorio umbro (soprattutto 
con la condivisione dei post) e il numero dei fan è in continuo aumento. 
 



COD. PRATICA: 2015-001-1469 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1624  del 29/12/2015  4 

 
Per il 2016 è necessario un potenziamento delle attività di comunicazione, formazione e 
valutazione dei Comuni umbri. 
 
Altro elemento distintivo del nuovo progetto è rappresentato dalla necessità di valutarne gli 
esiti mediante un sistema d’indicatori quantitativi e qualitativi, utili per implementare, anche in 
corso d’opera, strategie sempre più efficaci volte al raggiungimento degli obiettivi  

 
Per quanto su esposto, si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare il progetto esecutivo “Una scelta in Comune” in attuazione del Decreto 

Milleproroghe Legge 26 febbraio 2010, n. 25, successivamente modificato dall’art.43, 
comma 1, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 agosto 2013, n. 98, riguardanti la possibilità che la carta di identità possa 
contenere il consenso o il diniego alla donazione di organi e tessuti in caso di morte, 
comprensivo del relativo piano Finanziario come descritto nell’allegato A) al presente 
atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, da realizzare in collaborazione con il 
Centro Nazionale Trapianti, Federsanità Anci Nazionale e Federsanità Anci Umbria; 

2. di prendere atto che la realizzazione delle attività progettuali prevede un costo  
complessivo di euro 67.000,00 (euro sessantasette/00), da imputare al Cap. 02258_s, 
UPB 12.1.008 “Promozione della comunicazione ed informazione per gli utenti del 
Servizio Sanitario Regionale ripartito secondo quanto riportato nel Piano Finanziario 
contenuto in calce all’allegato A): 

o €  25.000,00 per le attività di Comunicazione della Regione Umbria; 
o € 42.000,00 a favore di Federsanità Anci Umbria, per i compiti specificate 

nell’Allegato A. 
3. di approvare il Cronoprogramma delle attività del suddetto Progetto di cui all’Allegato B 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
4. dare atto che le attività amministrative del Progetto vengono affidate al “Servizio 

Accreditamento, Valutazione di Qualità e Comunicazione della Direzione Regionale 
“Salute e Coesione sociale”,  dando mandato al Servizio stesso di adottare ogni atto 
necessario all’impegno e alle liquidazioni delle somme per la realizzazione delle attività 
progettuali, la definizione dei rapporti con i soggetti coinvolti e la gestione dei 
finanziamenti e delle procedure di rendicontazione; 

5. di confermare per la Regione Umbria, quale Coordinatore scientifico del progetto di cui 
trattasi la Dott. Giuseppina Manuali, Dirigente in Staff al Servizio Accreditamento, 
Valutazione di Qualità e Comunicazione” per le attività di  Comunicazione in ambito del 
SSR- Direzione Regionale Salute e  Coesione sociale;  per il CNT Dott. Daniela Storani 
Responsabile Area Organizzazione, comunicazione e relazioni istituzionali - Dott.Marzia 
Filippetti Ufficio Comunicazione e Relazioni Istituzionali; per il SIT Dott. Giampiero 
Michelangeli; per Federsanità ANCI Umbria Dott. Silvio Ranieri, per Federsanità Anci 
Nazionale Dott.ssa Rosanna Di Natale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs 33/2013.  

 
 
Perugia, lì 16/12/2015 L'istruttore 

Gianni Giovannini 

 

 FIRMATO 

 
 
 



COD. PRATICA: 2015-001-1469 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1624  del 29/12/2015  5 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 18/12/2015 Il responsabile del procedimento 

 Gianni Giovannini 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto. 
 
Perugia lì 18/12/2015 Il dirigente di Servizio 

 Gianni Giovannini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1469 MODULO SD 

 

segue atto n. 1624  del 29/12/2015  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Definizione Progetto “ Una scelta in Comune ” Attuazione del Decreto Milleproroghe 

Legge 26 febbraio 2010, n. 25, succesivamente modificato dall’art.43, comma 1, del 
decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
agosto 2013, n. 98, riguardanti la possibilità che la carta di identità possa contenere il 
consenso o il diniego alla donazione di organi e tessuti in caso di morte.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 21/12/2015 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1469 MODULO SA 

 

segue atto n. 1624  del 29/12/2015  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

Assessorato alla Coesione sociale e Welfare 

 
OGGETTO:  Definizione Progetto “ Una scelta in Comune ” Attuazione del Decreto Milleproroghe 

Legge 26 febbraio 2010, n. 25, succesivamente modificato dall’art.43, comma 1, del 
decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
agosto 2013, n. 98, riguardanti la possibilità che la carta di identità possa contenere il 
consenso o il diniego alla donazione di organi e tessuti in caso di morte.  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 21/12/2015 Assessore Luca Barberini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


